Hec1 est conveniencia que est facta inter Raimundum Beren-
garii, comitem Barchinonensem ac Bisillunensem,2 et filios eius et 
Poncium Ugonis, comitem Impuritanensem. Comendat namque 
predictus comes Barchinonensis et filius eius Raimundus predicto 
comiti Impuritanensi ipsum castrum de Cirseto et donant ei ipsos 
fevos qui ad ipsum castrum pertinent simul cum ipsa3 dominicatura 
quam habent in honore Guilelmi Gaucefredi et cum ipsis albergis 
de Terrads ad fevum. Similiter comendant ei ipsum castrum de 
Molins et donant eis4 ipsos fevos qui ad ipsum5 castrum pernitent 
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simul cum ipsis albergis quas ibi habent et quas habent in Figeres 
et in Buadela similiter ad fevum. Propter hanc autem comenda-
cionem et donum et propter illum honorem quem pater predicti 
Poncii tenuit per supradictum comitem, iamdictus Poncius comes 
est homo suus et filii eius propriis manibus. Et convenit eis ut 
det eis potestatem de supradictis castris per quantas vices eum 
inde requisierint per se aut per suos nuncios vel nuncium, iratus 
aut paccatus, cum forifactura et sine forifactura,6 et videri aut 
comoneri se inde non vetet, et nuntius quem ei miserint reguard 
ullum non habeat. Item convenit prelibatus Poncius comes preno-
minato Raimundo comiti et filiis suis ut ab ista ora et deinceps 
fidelis adiutor sit eis de omni eorum honore quem hodie habent 
vel habere debent et homines per eos, scilicet de ipso castro de 
Paviano usque ad castrum Stopanna et de Stopanna7 usque ad 
civitatem Fraga, et de ipsa Fraga et de Lerida et de ipsa Regera 
que pertinet de Lerida et de Fraga usque ad Tortuosam et de 
ipsa civitate Tortuosa. De istis supradictis civitatibus et de omni 
honore qui est infra iamdictos terminos quem supradictus comes 
Barchinonensis habet vel habere debet, convenit ei et filiis suis, 
illi videlicet qui predictum honorem8 habuerit, predictus Poncius 
comes ut sit eis fidelis adiutor contra cunctos homines vel feminas, 
tam christianos quam et sarracenos, ad tenere et aprehendere, 
conquirere atque defendere et sequi eos per suum corpus. Et si 
aliquis homo vel femina, homines vel femin , tulerint aut tollere 
voluerint eis vel guerregare prenominatum honorem aut aliquid de 
supradicto honore, sit eis predictus comes Poncius fidelis adiutor 
per suum corpus, sicut homo debet esse suo bono seniori per 
fidem, sine engan.

Acta conveniencia III kalendas februarii, anno XXII9 regni 
Ledovici regis.

Signum+ Raimundi comes. Signum+ Raimundi Comes.10 
Sig+num Poncii Ugonis, comitis Impuritanensis, qui hanc conve-
nienciam11 que laudo atque confirmo.12

Sig+num Guilelmi de Cardona. Sig+num Berengarii de Cher Alto. 
Sig+num Raimundi Renardi. Sig+num Arnalli de Lercio. Sig+num 
Berengarii dapiferi. Sig+num Bernardi de Bello Loco.13 Sig+num 
Reamballi. Sig+num Raimundi Ademarii. Sig+num Guillemi Rai-
mundi de Pedred. Sig+num Bernardi Guifredi de Foxano. Sig+num 
Petri Raimundi Bord. Sig+num Berengarii de Garriga.14
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1. D comença el trasllat dels diferents documents amb la indicació, vàlida per a 
tots: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento cuius tenor talis 
est. — E comença: Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento per 
alphabetum diviso cuius tenor talis est.  2. La primera i corregeix e.  3. cum sua 
B, C i D.  4. donant eis afegit a la interlínia a C.  5. u volada corregeix o, sense 
cancel·lar.  6. cum forfeit et sine forfeit B, C i D.  7. Stupanianum et de Stupania-
no B, C i D.  8. honorem repeteix C.  9. III idus octobris, anno XV B, C i D.  
10. Sig+num Raimundi Berengarii, filii eius, B, C i D.  11. Segueix Ugonis, ratllat, i 
q, sense cancel·lar.  12. qui hanc convenienciam laudo atque confirmo ometen B, C i 
D.  13  Segueix Sig+num, sense cancel·lar.  14. B, C i D canvien els subscriptors 
del document per aquests altres: Sig+num Umberti. Sig+num Poncii Guilemi. Sig+num 
Guilemi Bernardi. Sig+num Guilemi Raimundi. Sig+num Raimundi Dalmacii. Sig+num 
Poncii vicecomitis. Sig+num Reamballi. Sig+num Raimundi Renardi. Sig+num Guilemi 
dapiferi. Sig+num Guilemi Gaucefredi. Sig+num Bernardi de Luciano. — D acaba 
el trasllat dels diferents documents amb la indicació, vàlida per a tots: Sig(senyal)-
num Bernardi de Caderita, Barchinone notarii, pro teste subscribentis. Signum 
(senyal) Bernardi Veheyani, notarii Barchinone, pro teste subscribentis. Sig(senyal)-
num Nicholai de Samares, notarii, huius transsumpti testis. Signum (senyal) Petri 
Carbonelli, notarii publici Barchinone, qui haec translata sumpta fideliter transcribi 
fecit et clausit et cum originalia instrumenta fideliter comprobavit nichilque plus vel 
minus in ea quam in originalia invenit, cum litteris rasis et emendatis in secundo 
ac ultimo translato in XVIIIª et XXIª lineis, idus decembris, anno Domini Mº CCº 
septuagesimo quarto. — E acaba: Sig(senyal)num Bernardi de Caderita, Barchinone 
notarii, pro teste subscribentis. Signum (senyal) Bernardi Veheyani, notarii Barchinone, 
pro teste subscribentis. Sig(senyal)num Nicholai de Samares, notarii, huius transsumpti 
testis. Signum (senyal) Petri Carbonelli, notarii publici Barchinone, qui hoc translatum 
sumptum fideliter transcribi fecit et cum originali instrumento de verbo ad verbum 
fideliter comprobavit nichilque plus vel minus in eo quam in originalii invenit, idus 
decembris, anno Domini Mº CCº septuagesimo quarto.

629

1130, gener, 31
Definició. Ramon Ramon, el seu fill Guillem Pa[tau] i el seu gendre 

Bertran de Vall, per exhortació de Guillem, prior de Santa Ma-
ria de l’Estany, renuncien a les joves que exigien als seus homes 
de Terrassola. Reben d’aquests vint sous, que donen a l’esmentat 
monestir.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 314 (150 × 
140). Bon estat de conservació malgrat l’enfosquiment del pergamí.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 553. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 55.

Sciatur a cunctis tam presentibus quam futuris qualiter Rai-
mundus Raimundi et Guilelmus Pa[tau], filius eius, et Bertrandus 
de Valle per forzam querebant ioves in homines suos quos abent 
in Terraciola et erant usaticos novellos, et Guilelmus, prior Sancte 
Marie Stagni, predicavit illos ut dimiterent ipsos usaticos de pre-
phatas iovas, sicuti et fecerunt. Et nunc sub sacro nomine Trinitatis 
nos prephati viri, videlicet iamdictus Raimundus et Guilelmus, filius 
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eius, et prephatus Bertrandus difinimus et evacuamus ipsos usaticos 
per violenciam factos propter Deum et remissionem peccatorum 
nostrorum sive nostrorum parentum, ita ut in antea et deincebs 
nos nec aliqua utriusque sexus persona nec nostris posteris eandem 
violencia per forza facta non requiramus neque aliquis in perpetuum 
requirat in ipsis nostris hominibus vel in aliquibus successorum 
illorum. Et pro ista suprascripta evacuacione accipimus ab omi-
nibus illis XXti solidos denariorum monete probate Barchinone,1 
quod ego Raimundus Raimundi et Guilelmus, quem vocant Patao, 
et Bertrandus de Valle, per consilio Petri Bernardi de Meaia et 
Raimundi Bernardi de Gurbo, donamus domino Deo et ecclesie 
Sancte Marie de Stagno et Guilelmo priori et conventui qui ibi est 
et futurus est ibi in perpetuum. Si quis vero contra ista difinicione 
ad inrumpendum2 venire presumpserit, sciat se excomunicatus et 
nisi se emendaverit perpetuo damnatus. Et ipsa excomunichacio 
est facta a prephato priore Guilelmo ecclesie Stagni et ad VIItem 
consacerdotibus suis, eius sociis, qui hanc ipsam excomunicacio-
nem fecerunt et firmaverunt et transgressorem huius definicionis 
perpetuo dampnaverunt.

Actum est hoc II kalendas februarii, anno XXº IIº regnante 
Lodovico rege.

Sig+num Raimundus Raimundi, Sig+num Guilelmus filius 
eius, Sig+num Bertrandus generi eius, nos qui istam difinicionem 
fecimus et firmamus et testes fir[mare rogamus. Sig+num].3

1. o afegida a la interlínia.  2. inrumperendum al text, atès que l’escrivà ha 
traçat el signe d’abreviació sota la p.  3. El text s’interromp aquí. La part transcrita 
entre claudàtors està mutilada a causa del tall inferior del pergamí. Sembla que després 
de [Sig+num] no continua el text, amb la qual cosa mancarien les subscripcions dels 
testimonis i la clausura del rogatari. 

630

1130, febrer, [14 - 28]
Donació. Ermengol VI, comte d’Urgell, i la seva muller Arsenda donen 

als esposos Ramon Arnau i Arsenda i al seu fill Berenguer la torre 
Cendrosa, amb els delmes i primícies, i un molí a Agramunt amb 
el delme. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 315 (olim 
arm. 16 Urgell, sac N, núm. 230), 180 × 180 mm. Bon estat de conservació 
malgrat alguns estrips al marge dret que impedeixen la lectura d’algunes pa-
raules. 
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 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer III, carp. 32, núm. 315 dupl. (olim arm. 16 Urgell, sac N, núm. 237), 120 
× 420 mm. Bon estat de conservació. 

 C Trasllat de B del 7 d’octubre de 1505. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer III, carp. 32, núm. 315 tripl. (olim arm. 11 Vilafranca, sac Sant Ramon 
de Penyafort, núm. 23), 230 × 380 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. ZIMMERMANN, En els orígens, p. 20.

L’expressió de la data «XX kalendas marcii», que es repeteix a la còpia i al 
trasllat posterior, autoritzat per Pere Miquel Carbonell, és del tot incorrecta per 
al mes de febrer i suposem que es tracta d’un error de l’escrivà. Per aquesta raó 
donem com a data possible qualsevol dia entre el 14 i el 28 de febrer. 

In nomine Domini. Ego Ermengaudus, gracia Dei [comes]1 
Urgelli, cum coniux mea nomine Arsendis comitisa donatores su-
mus vobis Raimundus Arnalli et ad coniux tua nomine Arsendis 
et ad filio vestro Berenger. Per hanc scriptura donacionis nostre 
sic donamus nos ad vobis de ipsum nostrum alaudium que abe-
mus, una turre que vocant Cenrosa et uno molino in Agromont,2 
in ipso molino Sutirano, cum ipsa decima de ipso molino et cum 
decimas et primicias de ipsa turre, totas ab integrum, qui inde 
debent exire. Sic donamus nos ad vos Raimun Arnall et ad coniux 
tua Arsendis et ad filio vestro Berenger per filoladge, inffra finibus 
marchiarum cum illorum pertinenciis. Et abet autem affrontaciones 
ipsa tur[re] 3 quem vocant Cenrosa, qui est a l’egolador de Linero-
la, de Iª parte de Linerola, de alia in termine de Alm[acor, de III] 
in torre de Xaramceric,4 de IIIª5 vero parte de Valverd. Quantum 
inter istas affrontaciones in[cludunt] et isti termini continent, sic 
donamus nos vobis iamdicta turre cum ipso molino apud suis 
terminis et [suis perti]nenciis cunctis cum6 illorum affrontacioni-
bus ad vestrum proprium alaudium ad facere vestram voluntatem 
quod facere volueritis vos nec posterita vestra, cum viaductibus et 
reductibus, posideas usque in finem seculi. Et non eligatis alium 
seniorem nec alium patronem nisi nos vel posterita nostra per 
secula cuncta. Et est manifestum. Quod si nos donatores7 aut 
nullus homo vel femina, nobili aut vili persona, qui contra ista 
karta donacionis venerit pro inrumpendum, non hoc valeat quod 
requirat, set componat vobis in duplo cum omni sua inmeliora-
cione. Ac deincebs hec donacio firma et inmobilis [perma]neat 
quousque uius mundi8 veniat desolacio.